III Reg. 2, 8.

17. Cum mille viris de Benjamin, et Siba puer de domo Saul, et quindecim filii ejus, ac viginti servi erant cum eo, et irrumpentes Jordanem, ante regem,

18. Transierunt vada, ut traducerent domum regis, et facerent juxta jussionem ejus; Semei autem filius Gera prostratus coram rege, cum jam transisset Jordanem,

19. Dixit ad eum: Ne reputes mihi, domine mi, iniquitatem, neque memineris injuriarum servi tui in die qua egressus es, domine mi rex, de Jerusalem, neque ponas, rex, in corde tuo.

20. Agnosco enim servus tuus

laisser devancer par les autres tribus, car autrement il eût semblé que la tribu de Juda était mécontente de la victoire que le roi avait remportée.

15. — *Et traduceret eum Jordanem.* C'est-à-dire, pour l'escorter pendant le passage du fleuve.

x. Retour de David sous la conduite des hommes de Juda, avec trois épisodes, xix, 16-40.

1) Séméi obtient sa grâce, xix 16-23.

16. — *Et irrumpentes Jordanem, ante regem.* Hébreu : « Et ils passèrent à la hâte le Jourdain devant le roi. » Le roi qui se trouvait au-delà du fleuve, à l'est, fut témoin de leur hâte, hâte qui prouvait leur zèle.

18. — *Transierunt vada, ut...* Hébreu : « Et le lac était passé pour faire passer la maison du roi, et pour faire ce qui serait bon

à ses yeux », c'est-à-dire pour se mettre à la disposition de David.

19. — *Cum jam transisset Jordanem.* C'est-à-dire, au moment même où il eut traversé le Jourdain. A peine arrivé, il était aux genoux du roi. Il ne peut être question de David, car David n'avait pas passé le fleuve, V. 40, 41. D'autre part, il n'est pas possible de traduire : בעברו בירדן, *beabro bāšardēn*, par « lorsqu'il était sur le point de traverser le Jourdain », ainsi que le propose le Dr Keil. Cette expression indique plutôt la simultanéité et montre qu'au moment précis où Séméi finissait de traverser le fleuve, il se jetait aux pieds du roi,

19. — *Neque ponas, rex, in corde tuo.* C'est-à-dire, ne garde pas dans ton cœur le souvenir de mes injures.

20 — *De omni domo Joseph.* Par la maison-

peccatum meum; et idcirco hodie primus veni de omni domo Joseph, descendique in occursum domini mei regis.

21. Respondens vero Abisai filius Sarviæ, dixit : Numquid pro his verbis non occidetur Semei, quia maledixit christo Domini ?

22. Et ait David : Quid mihi et vobis, filii Sarviæ ? Cur efficimini mihi hodie in Satan ? ergone hodie interficietur vir in Israel ? an ignoro hodie me factum regem super Israel ?

23. Et ait rex Semei : Non morieris. Juravitque ei.